
 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

  

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 

Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

DECRETO EXECUTIVO N 4.496, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 192.265,00 E REDUZ 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

 

MARCUS JAIR BANDEIRA, Prefeito do município de Nova Ramada, Estado do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, com fulcro no Inciso I, 

do Artigo 7º, Lei Municipal Nº 1.725, de 21 de dezembro de 2021, 

 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR na seguinte classificação orçamentária: 

98 - ENCARGOS GERAIS   

98.01 - AÇÕES NÃO INTEGRANTES DO PPA 

28 - Encargos Especiais                                                                                                   

28.846 - Outros Encargos Especiais                                                                                           

28.846.0000 - Encargos Especiais                                                                                                 

28.846.0000.0.004 - OUTROS ENCARGOS GERAIS 

3.3.90.59.00.00.00 - PENSÕES ESPECIAIS                                                                       R$ 495,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                         R$ 495,00 

05 - SEC. MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO 

05.01 - UNIDADES SUBORDINADAS 

04 - Administração                                                                                                        

04.122 - Administração Geral                                                                                                 

04.122.0001 - Apoio Administrativo                                                                                               

04.122.0001.2.017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO 

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL                 R$ 3.700,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.1.90.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                           R$ 1.200,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.3.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS DO SERVI.                 R$ 50,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                       R$ 4.950,00 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

  

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 

Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

15 - Urbanismo                                                                                                            

15.451 - Infraestrutura Urbana                                                                                              

15.451.0051 - Ampliação e Qualificacao da Infraestrutura                                                                         

15.451.0051.2.019 - MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÕES E ESPAÇOS PÚBLICOS 

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL                   R$ 430,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.1.90.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                              R$ 751,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.3.90.46.00.00.00 - AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO                                                             R$ 650,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                         R$ 1.831,00 

17 - Saneamento                                                                                                           

17.544 - Recursos Hídricos                                                                                                   

17.544.0051 - Ampliação e Qualificacao da Infraestrutura                                                                         

17.544.0051.2.021 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA                                                                    

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                    R$ 10.100,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.1.90.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                              R$ 130,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.1.90.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL                   R$ 60,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                         R$ 10.290,00 

26 - Transporte                                                                                                           

26.782 - Transporte Rodoviário                                                                                               

26.782.0051 - Ampliação e Qualificacao da Infraestrutura                                                                         

26.782.0051.2.024 - MELHORAMENTO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA 

DE TRANSPORTES 

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL                     R$ 8.300,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                           R$ 8.300,00 

 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

  

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 

Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

06 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULT., DESP. E TURISMO 

06.01 – EDUCAÇÃO 

12 - Educação   

12.122 - Administração Geral                                                                                                 

12.122.0001 - Apoio Administrativo                                                                                               

12.122.0001.2.025 - GESTÃO EDUCACIONAL 

3.3.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS DO SERVI.                   R$ 30,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                        R$ 30,00  

12.361 - Ensino Fundamental                                                                                                  

12.361.0061 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica                                                                    

12.361.0061.2.028 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   

3.3.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI.                   R$ 1.745,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                        R$ 1.745,00   

12.361.0062 -Transporte Escolar                                                                                                 

12.361.0062.2.032 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR FUNDAMENTAL 

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL                  R$ 1.375,00 

Fonte de Recurso: 20 MDE - Manutenção e Desenvolvimento Ensino   

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.3.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS DO SERVI.                    R$ 33,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                        R$ 1.408,00                                                                                                 

12.365 - Educação Infantil                                                                                                   

12.365.0061 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica                                                                    

12.365.0061.2.029 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL/PRE-ESCOLA                                                                        

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                    R$ 1.600,00 

Fonte de Recurso: 20 MDE - Manutenção e Desenvolvimento Ensino   

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.1.90.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                               R$ 9,00 

Fonte de Recurso: 20 MDE - Manutenção e Desenvolvimento Ensino   

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                           R$ 1.609,00 

06.03 - UNIDADES SUBORDINADAS 

13 - Cultura                                                                                                              

13.392 - Difusão Cultural                                                                                                    



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

  

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 

Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

13.392.0064 - Incentivo à Cultura                                                                                                

13.392.0064.2.050 - MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS CULTURAIS 

3.3.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI.                  R$ 32,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                       R$ 32,00 

07 - SEC. MUN. DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

07.01 - UNIDADES SUBORDINADAS 

10 - Saúde                                                                                                                

10.122 – Administração Geral                                                                                                 

10.122.0071 - Atenção Integral a Saúde                                                                                           

10.122.0071.2.056 - OUTRAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE 

3.3.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI.                 R$ 1.582,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                       R$ 1.582,00 

07.02 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 - Saúde                                                                                                                

10.122 - Administração Geral                                                                                                 

10.122.0071 - Atenção Integral a Saúde                                                                                           

10.122.0071.2.057 - APOIO E GESTÃO DA SAÚDE                                                                                           

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL                  R$ 22.410,00 

Fonte de Recurso: 40 ASPS - Ações de Serviços Públicos de Saúde   

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.1.90.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                            R$ 1.812,00 

Fonte de Recurso: 40 ASPS - Ações de Serviços Públicos de Saúde   

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.1.90.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL                  R$ 1.905,00 

Fonte de Recurso: 40 ASPS - Ações de Serviços Públicos de Saúde   

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                        R$ 26.127,00 

10.301 - Atenção Básica                                                                                                      

10.301.0071 - Atenção Integral a Saúde                                                                                           

10.301.0071.2.058 - AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE NA ATENÇÃO PRIMÁRIA 

3.1.90.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO                          R$ 45.200,00 

Fonte de Recurso: 40 ASPS - Ações de Serviços Públicos de Saúde   

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL                   R$ 54.050,00 

Fonte de Recurso: 40 ASPS - Ações de Serviços Públicos de Saúde   



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

  

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 

Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.1.90.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                            R$ 23.522,00 

Fonte de Recurso: 40 ASPS - Ações de Serviços Públicos de Saúde   

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.1.90.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL                  R$ 2.575,00 

Fonte de Recurso: 40 ASPS - Ações de Serviços Públicos de Saúde   

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                       R$ 125.347,00 

10.303 - Suporte Profilático e Terapêutico                                                                                   

10.303.0071 - Atenção Integral a Saúde                                                                                           

10.303.0071.2.061 - AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE NA ASSISTÊNCIA  

FARMACEUTICA                                                             

3.1.90.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO                           R$ 232,00 

Fonte de Recurso: 40 ASPS - Ações de Serviços Públicos de Saúde   

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.1.90.13.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                              R$ 600,00 

Fonte de Recurso: 40 ASPS - Ações de Serviços Públicos de Saúde   

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                        R$ 832,00 

07.03 - FMAS - FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08 - Assistência Social                                                                                                   

08.244 - Assistência Comunitária                                                                                             

08.244.0072 - Apoio Socio Familiar                                                                                               

08.244.0072.2.065 - SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL                 R$ 4.137,00 

Fonte de Recurso: 1087 FMAS 

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                      R$ 4.137,00 

08 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

08.01 - UNIDADES SUBORDINADAS 

20 - Agricultura       

20.606 - Extensão Rural                                                                                                      

20.606.0081 - Fomento a Produção e Produtividade                                                                                 

20.606.0081.2.074 – AÇÕES DE EXTENSÃO RURAL E ASSISTÊNCIA TÉCNICA 

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                    R$ 1.943,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.3.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS DO SERVI.                     R$ 247,00 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

  

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 

Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                       R$ 2.190,00                                                                                                  

20.608 - Promoção da Produção Agropecuária                                                                                   

20.608.0081 - Fomento a Produção e Produtividade                                                                                 

20.608.0081.2.075 - FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO 

3.1.90.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                           R$ 1.360,00 

Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                       R$ 1.360,00 

TOTAL                                                                                                                               R$ 192.265,00 

Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do Crédito aberto no Artigo 1º, a redução da seguinte      

dotação orçamentária: 

08 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

08.01 - UNIDADES SUBORDINADAS 

20 - Agricultura                                                                                                          

20.606 - Extensão Rural                                                                                                      

20.606.0081 - Fomento a Produção e Produtividade                                                                                 

20.606.0081.2.073 - MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, MAQUINÁRIOS E  

EQUIPAMENTOS DA AGRICULTURA   

3.3.90.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO                                                              R$ 50.000,00 

Fonte de Recurso: 1 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU.                    R$ 20.000,00 

Fonte de Recurso: 1 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

SUB TOTAL                                                                                                                         R$ 70.000,00 

20.608 - Promoção da Produção Agropecuária                                                                                   

20.608.0081 - Fomento a Produção e Produtividade                                                                                 

20.608.0081.1.018 - INCENTIVO AOS AGRICULTORES, ASSOCIAÇÕES E  

AGROINDUSTRIAS 

4.4.90.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES                                                                 R$ 27.000,00 

Fonte de Recurso: 1 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica    

4.4.90.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          R$ 36.000,00 

Fonte de Recurso: 1 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica 

SUB TOTAL                                                                                                                         R$ 63.000,00 

05 - SEC. MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

  

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 

Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

05.01 - UNIDADES SUBORDINADAS 

25 - Energia                                                                                                              

25.752 - Energia Elétrica                                                                                                    

25.752.0051 - Ampliação e Qualificação da Infraestrutura                                                                         

25.752.0051.2.022 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENERGIA   

3.3.90.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO                                                              R$ 15.000,00 

Fonte de Recurso: 1 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica 

3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU.                    R$ 10.000,00 

Fonte de Recurso: 1 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica 

SUB TOTAL                                                                                                                         R$ 25.000,00 

26 - Transporte                                                                                                           

26.782 - Transporte Rodoviário                                                                                               

26.782.0051 - Ampliação e Qualificacao da Infraestrutura                                                                         

26.782.0051.2.023 - MANUTENÇÃO DO PARQUE DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E 

EQUIPAMENTOS 

3.3.90.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO                                                              R$ 20.265,00 

Fonte de Recurso: 1 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica 

SUB TOTAL                                                                                                                         R$ 20.265,00 

26.782.0051.1.006 - IMPLANTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRUTURA  

DE TRANSPORTES 

4.4.90.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES                                                                 R$ 14.000,00 

Fonte de Recurso: 1 Recurso Livre - Administração Direta Mun.  

Detalhamento da Fonte: Sem detalhamento 

Complemento da Fonte: 0000 - Não se aplica 

SUB TOTAL                                                                                                                         R$ 14.000,00 

TOTAL                                                                                                                               R$ 192.265,00 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

       NOVA RAMADA/RS, 21 de dezembro de 2022.            

                                                   

 

                                                                      Marcus Jair Bandeira 

              Prefeito 

 

Registre-se e Publique-se.      

 

                                                                                                                                                                     

                Elton Rehfeld                                                                              

Secretário Municipal de Administração 


